Novembro RS 1s.ooo,oo Rs1s.000,00 RSls.ooo,oo

Dezembro Rs 1s.000,00 Rs1s.000,00 Rs15.000,00

TotalAnual R5120.000,00 Rs180.000,00 Rs180.000,00

Os valores propostos geram um aumento no gasto mensal do

exercício atual de R$ í 5.000,00(Ouinze Mil Reais) num montante estimado de R$

120.000,00(Cento e Vinte Mil Reais), para o período de Maio a Dezembro de 2024. O

cronograma de desembolso proposto traz ainda os exercicios de 2025 e 2026 como é

possível observar na tabela acima, caso haja prorrogação do mesmo.

/

Exercício 2026

Ja neiro

Abril

Obs: R$ 1.500,00(GratiÍicação) x 10 (Servidores) = 15.000,00 (Gasto mensal).

[...]

o plano plurianual e com a lei de diretrizes

orÇamentárias.

De acordo com Lei Municipal n"3.82112023, que estima a

Receita e fixa a Despesa, para o exercício financeiro de 2024, a estimativa é de que a

receita total geral atinja o montante de R$ 125.000.000,00 (Cento e Vinte e Cinco

Milhões de Reais).

Nâo há que se falar em despesa com pessoal, pois o gasto com

a gratificação não computa nesta despesa.

Finalmente quanto às metas fiscais e as metas constântes do

plano plurianual, podemos afirmar que os valores objeto de estudo dêste impacto não